litera iudicat

illis etiã admixtis, que nihil habent Chrysolomi. Quanta vero lux accederet sacris studiis, si tantus doctor totus haberetur Græcus & emendatus? Aut certe sic haberemus eum loquẽtẽ Latine, quẽ admodũ loquitur Græce. Nõ hic commemorabo, quot modis pereant magnatibus pecunie, quãtũ absumant, alea, scorta, cõpotationes, profusiones nõ necessarie, pompa, bella que sua, ambitio, colax, morio, ludio; salũ ex his que urpiet percunt aliquã portionẽ decidunt vel utilitati publicæ, vel sue gloriæ, vel utriusq; Aldo hæc molienti, quis nõ fuit eruditior? Quis nõ suggessit aliquid, quod illum laboribus tantis imparẽ sublearet? Quoties ad illũ ab Hungaris ac Polonis missa sunt ultro uentis exëplaria, nõ sine honorario munere, ut ea iusta cura publicæ orbit Quod Aldus moliebatur apud Italos, nam ipse cõcessit in factis, quãquam gratiosi nominis titulo adhuc commendatario officina. hoc Ioannes Frobenius molitur apud Cisalpinos, nõ minore studio quã Aldus, nec prorsus infeliciter, se quãd negari nõ potest, impa- riter lucro. Si causant requiratur, ex multis hinc itant esse puto, quod nõ est idẽ ingeniorũ candor apud nos, qui est apud Italos, sanẽ quod ad rẽ attinet literariã. Nec enim uerore prædicare quod sum expertus. Quum apud Italos aderet prouerbiorũ opus homo Batavus, quotquot illis aderat eruditũ ul- tro suppeditabant autores nõdum per typographos euulgatos, quos mihi suspicabatur usũ futuros. Aldus nihil habebat in thesauro suo, quod nõ comunicaret. Idẽ fecit Ioanes La- scaris, Baptista Egnatius, Marcus Musurus, Frater Urbanus. Quorundã officii sensu, quos nec de facie nec de nomine nouerat. Venetiã nihil meũ appertebat, præter confusam & indigestam operis futuri materiam, idq; ex euulgatis dũtaxat autoribus. Magna mea temeritate simul utriusq; sumus aggressi, ego scribere, Aldus excudere. Simile negotiũ intra menses plus minus nouẽ cõficta est, & interim mihi eũ calculo malo nõdũ noto res erat. Hic mihi cogita quanta pars utilitatis ab futura fuerit, nisi doctũ libris manu descriptis suppeditassent. In his erãt, opera Platonis Græca, Plutarchi uita, Eius- dẽ moralia, que sub fine operis mei cepta sunt excudi. Atbe- nai diphosophiætæ. Aphthonius. Hermogenes cũ cõmentarijs, Aristotelis rhetorica cũ scholijs Gregorij Nazianseni, Aristides totus cũ scholijs, Cõmentarioli in Hesiodũ ac Theocritũ. Enstathius in totũ Homerũ, Pausanias. Pindarus cum accuratis cõmentarijs. Prouerbiorum collectio titulo Plutar- chi: rursus alia titulo Apostolij, cuius libri nobis copiam fecit Hieronymus Alexander. Erant & alia minus, que uel nõ sic curruũ, uel nõ attinet referre. Horum nihil adhuc fuerat ty- pice euulgatum. Nunc uicissim accipe candorẽ amici cuiusdã Cisalpinũ, quẽ in præcipuis habebã, nec habere desij, quãdo- quidẽ amici mores nõ esse oportet nõ odisse. Quũ adornarem editionẽ Venetam, forte uiderã apud illum Suidã, cuius mar- gines habebat paruum amotitas. Opus erãt ingens, & erant euoluẽda plurima. Cupiens igitur hoc laboris lucrifica- cere, rogauĩ faceret eius uoluminis copiam uel ad horas pau- cas, dũ puer notulas in meũ codicẽ transcriberet. Iterũ atq; iterum rogati pernegati. Quum nulli obstestationis genus nõ admonissem, nec exorarem, rogabã num ipse haberet in animo adere prouerbia, me cessã uũ perliberet. hoc opus felicius tractaturo. Dixerat nihil esse tale. Quid igitur, in qua, te mouet? Tandẽ ueluti tormentis adactus fissus est, hæc iam euulgari, per que docti hæctenus fuissent uulgo mirãdi. Hinc ille lacryme. Latitãt in collegijs ac mōstris Germanorũ, Gallorũ, & Anglorũ peruesti codices, quos exceptis pau- cis adeo nõ comunicant ulro, ut rogati nec celent uel perne-

gent, uel iniquo precio uendat usum, decuplo æstimatorũ co- dicum. Tandem pulchre seruatos uel caries teneo; corrum- piunt, uel fires auferunt. Magnates autẽ adeo nõ aduatiã sua benignitate rẽ literariã, ut existimẽt nullam pecuniã perire perditius, quã que in tales usus cõsumitur, neq; quicquam omnino placet illis, unde nõ uisigãt aliquid tollitur. Quod si pari candore principes Cisalpinũ prosequerentur honesta studia cũ i talis, Frobenianis serpentes nõ tantum abissent ab opibus Delphinis Aldimi. Ille lente festinans nõ minus auri filii peperit, uel uenõnis, utroq; dignus, Frobenius dũ ba- culum semper erectũ gerit, nõ alio spectans quã ad publicã utilitatẽ, dũ a columbina simplicitate nõ recedit, dũ serpen- tum prudentiam magis exprimit insignijs suis quã factũ, sa- ma potius diues est quã re. Sed digressioium tam modus esto, nunc ad adagionis enarrationẽ nostra se se ferat ora- tio. Trifariã uel licebit pro uerbio: primum si quãdõ admo- nibus diuitius delibetur, prius quã aggrediãre negotiũ: postea quã statueris, tum uelociter peragendũ, ut ad cõsul- tandi morã pertineat ancora, ad cõficedi celeritatẽ Delphi- nus. Hinc pertinet Salustianũ illud: Ante quã incipias, cõsul- to tibi cõsuleris, mature factio opus est. Quã sententiã Ari- stoteles recẽfert sexto moralium libro, tanquã uulgo idcatum: Aium, inquit, de quibus idã delibaris, ea celeriter esse per- agendã, cunctanter autẽ consulandũ. Cuius autorẽ Biantẽ fuisse testatur Laertius, qui solius sit admodum: Βροδύωσ ε γρηερεμ τοις πρκατομωις, & δ̄ μ̄ ελ̄μ̄ εσεβιωσ ηνε εδ̄νωτ̄ δ̄ κ̄εμ̄εμ̄, id est: Cunctanter aggrediendum nego- cium, uerum in suscepto cõstanter perseuerandũ. Nec ad- modum abluũt hinc manus ille Publicanus, opinor: Diu appa- randum est bellum, ut uincas celerius. Item ille: De libere, uilla, mora tantissima est. Adde ijs pro uerbũ illud: οὐκ εστι βολη, id est, In nocte cõsiliũ. Præterea Sophocleum illud in Oedipo Tyranno:

Φυρο̄ν η γρη̄ δ̄ το̄ τ̄χ̄ε̄σ̄, οὐκ εσφαλε̄σ̄.

id est:

Periculosa est præpropera prudentia.

Addendum his illud Platonis, quod alibi citauimus: Qui plus satis festinat initio, serius ad finem peruenit. Paulo diuersus est, se d tamen ad hæc referendũ formã, quod ait Quintilia- nus: Præcox illud ingeniorũ genus, nõ temere peruenit ad fru- gem. Et quã uulgo dicunt, qui pueri adhuc, & uelut ante tem- pus sapunt, eos in senectute stultos euadere. Quod Accius ap- probare uidetur, quã apud Gellium ait sibi in iuuenilibus in- genijs, itidẽ ut in pomis immatiores placere acerbitatẽ: nam hæc demum maturifcere. Porro maturitas tempestiua adfert suauitatẽ, reliqua ante tempus putrefcere. Alios uisãrdi modus fuerit, cũ admonebimus affectus animi, rationis uelut habentis reprimendos esse. Siquidẽ Plato animum hominis in treis partibus parteis, rationem, iracundiam, concupiscen- tiam, in hoc philosphie summã sitam esse putat, si affectus pareant rationi nõ aliter quã regi, cui quidẽ ob id ipsum sedem in cerebro, uelut in arce datã existimat. Præpatetici, quorum significat Aristoteles, affectus qui sunt animorũ im- petus quidã, ceu flumines quosdã a natura datos existimant, quibus ad uirtutis usum exitemus; quanquam reclamãtibũ Stoicis, & nominatim Seneca in libris, quos ad Neronẽ scri- psit, de ira. Putant enim affectus huiusmodi nõ modo nihil cõ- ducere ad uirtutẽ, uerũ citã offescere. Quãquam ne isti quidẽ infictis eunt, in animo sapientiũ illius que imaginatur, ye- linquit primos impetus antequam solios rationi, quos fundi- tus extirpare nõ queas: uerũ ij, ne cõsequatur assensio, pro- titius à ratione reijciuntur. Hoc inuiti Homerũ, cũ illados